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które w toku dyskusji od razu odpadną, nie wytrzymawszy próby kryty
ki, inne, zestawione z ich pilnością i własnymi możliwościami, będą w 
kolejności czekały na swą realizację.

Kiedy mówimy — zresztą bardzo ogólnikowo — o przedmiocie wnio
sków i postulatów wyborców, to chyba nie można pominąć sprawy tak 
ważnej jak wychowanie i przyszłość naszej młodzieży, sprawy, w której 
rok temu miejscami wystąpiły momenty dramatyczne. Sprawa metod 
wychowania młodzieży — i tej zupełnie „zielonej”, i tej już noszącej 
długie wąsy i brody — na pewno znajdzie swoje odbicie we wnioskach 
i postulatach wyborców. Co w nich obywatele będą postulowali, na to 
oczywiście trzeba poczekać. Nie uprzedzając tego, warto by przy okazji 
poruszenia tego zagadnienia zwrócić uwagę na jeden element odgrywa
jący dużą rolę w wychowaniu młodzieży, mianowicie na element właś
ciwie rozumianego i wpajanego patriotyzmu i tradycji walk o wyzwo
lenie narodowe i społeczne. Wydaje się bowTiem, że są to czynniki, które 
pewnej części naszej młodzieży mogą ułatwić orientację .w trudnych 
problemach politycznych współczesnego, skłóconego świata i umożliwić 
jej wobec tych problemów zajęcie właściwej postawy.

Tegoroczne zebrania wyborców, jak widać z tego krótkiego szkicu te
matyki, mają do spełnienia ważne zadania polityczne. Rola biorącego w 
nich udział doświadczonego i politycznie przygotowanego prawnika bę
dzie tym większa, im większy posiadać on będzie zasób wiadomości z 
różnych dziedzin życia społecznego. Zadaniu temu powinni sprostać z po
wodzeniem adwokaci. Wykonanie tego zadania jest zaszczytnym obo
wiązkiem obywatelskim, z którego adwokatura polska, świadoma roli, 
jaka jej przypada w obecnej ważnej chwili, na pewno wywiąże się z naj
większą sumiennością i starannością.

RYSZARD MAREK

Zadania adwokata-radcy prawnego na tle uchwały 
V  Zjazdu PZPR

i

W listopadzie ubiegłego roku odbył się V Zjazd Polskiej Zjednoczonej P artii 
Robotniczej. U chw alone przez X II P lenum  KC PZPR  tezy na ten  Zjazd były 
przedm iotem  uprzedniej dyskusji w  różnych środow iskach, gdyż zaw arty  w  nich
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m ateria ł u sta la  wytyczne nie tylko dla instancji party jnych, ale również dla
-wszystkich jednostek i kom órek organizacyjnych w  państw ie, dla w szystkich 
obyw ateli Polski Ludowej. O pierając się na powyższych, tezach, V Zjazd P artii 
podjął uchw ałę będącą program em  działania dla całego narodu zarówno w  dzie
dzinie gospodarczej i stosunków  m iędzynarodow ych, jak  i w  dziedzinie rozw oju 
dem okracji socjalistycznej i w ychow ania społecznego.

W w alce o realizację zaw artych w  tym  program ie w ytycznych nie może
oczywiście zabraknąć praw ników , a w śród nich tej części adw okatów , która 
w ykonuje zawód w  charak terze radców  praw nych przy spełnianiu czynności 
z zakresu obsługi p raw nej jednostek gospodarki uspołecznionej. W łaśnie ci adw o
kaci m ają  w yjątkow o duże możliwości przyczynienia się do realizacji zadań w y
tyczonych w  'uchwale V Zjazdu, ponieważ w  swej pracy zawodowej są jak  n a j
ściślej zw iązani z zakładam i produkcyjnym i, handlow ym i, usługowym i albo p ra 
cują w  organach nadrzędnych nad tym i zakładam i. Nie można puścić w  niepam ięć 
historycznego już niem al faktu, że ta  część adwokatury związana z obsługą
praw ną jednostek  gospodarki uspołecznionej m a duże zasługi o raz że w  roku 
bieżącym  m ija 24 la ta  od chw ili tw orzenia się zawodu radcy  praw nego w  takim  
ujęciu, jak ie było konsekw entnym  w ynikiem  zm ienionych po w yzw oleniu w a- 
Tunków politycznych i gospodarczych. Na m arginesie należy też podkreślić, że 
w pierw szych la tach  po wyzwoleniu niem al w yłącznie adw okaci poświęcili się 
te j w artościow ej i bardzo często niewdzięcznej pracy, że oni to w łaśnie stw orzyli 
zawód radcy prawnego. Dlatego też m am y w  gronie sw oim  kolegów, k tórzy już 
■od roku 1945 i 1946 pełnią nieprzerw anie czynności radców  praw nych, niejed
nokrotnie w  tych sam ych insty tucjach i przedsiębiorstw ach.

i i

W przedstaw ionym  na V Zjeździe spraw ozdaniu K om itetu C entralnego czyta
m y: „W żadnym  z poprzednich okresów m iędzyzjazdowych problem y uspraw nie
nia gospodarki nie zajm ow ały ty le m iejsca w  działalności wszystkich instancji 
party jnych , co w łaśnie w  okresie pom iędzy IV a V Zjazdem . P roblem y u sp raw 
n ien ia  gospodarki stały  się głównym  przedm iotem  sześciu zebrań plenarnych 
K om itetu Centralnego, a realizacja uchw ał podejm ow anych przez KC stanow iła 
codzienną treść pracy organów p artii na w szystkich szczeblach”. W dalszym  ciągu 
spraw ozdania, wśród tem atyki okresu  m iędzyzjazdowego dotyczącej uspraw nien ia 
funkcjonow ania gospodarki, zostało w ym ienione ulepszanie system u zarządzania 
i p lanow ania.

Jak ie  ustalenia w  tym  zakresie zaw arte  są w  sam ej uchw ale V Zjazdu?

W części te j uchwały, dotyczącej zadań p a rtii w  dziedzinie gospodarki, czytam y 
pod p k t 4 m.in., co następuje: „Należy upow szechniać system  długoterm inow ych, 
jak  i doraźnych umów o dostaw y m iędzy producentam i a odbiorcami. Trzeba 
rów nież podnieść rangę tych umów — jako w iążącej podstaw y do planow ania 
długofalowego i operatyw nego w  zakresie dostaw  dla eksportu i na rynek oraz 
dostaw  w  ram ach  powiązań kooperacyjnych i w  dziedzinie inw estycji. Umowy 
te  pow inny zaw ierać w zajem ne zobowiązania stron  w  zakresie cen, w arunków  
technicznych, term inów  dostaw  i odbioru. W umowach o dostaw ę nowych w y
robów w ysokiej jakości należy kompleksowo określić zadania producenta: od 
przygotow ania rozw iązań konstnukcyjno-projektow ych do gotowego pro jek tu ."

Z powyższego fragm entu  uchw ały V Z jazdu w ynika w  sposób nie budzący 
w ątpliw ości, j.aikie zadania sto ją przed radcam i praw nym i jednostek gospodarki
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uspołecznionej w  zakresie  udziału ich przy  zaw ieraniu  umów, zm ierzające db 
w yczerpującego uregulow ania stosunków  z dostaw cam i i odbiorcam i, z zam a
w iającym i i p rzy jm ującym i zamówienie.

Na podstaw ie dotychczasow ych doświadczeń m ożna dojść do w niosku, że p rzed 
siębiorstw a n iejednokro tn ie zaw ierają umowy, poniew aż w ym aga się tego od 
nich, lecz n ie  przyw iązują do ich treśc i należy tej wagi, ograniczając się  jedynie 
do określenia np. przedm iotu i te rm inu  dostaw y, i to  w  sposób ogólnikowy oraz 
niedostatecznie sprecyzow any. P onadto  zdarza się, że zm iany lub uzupełnienia 
um ów były dokonyw ane przez osoby nieupoważnione.

Je s t rzeczą oczywistą, że tego rodzaju  try b  postępow ania z reguły  prow adzi 
do procesów trudnych  do rozstrzygnięcia z pow odu niemożności ustalenia w łaści
w ej treści umowy.

Należy dojść do wniosku, że w  św ietle w ytycznych te j części uchw ały V Z jazdu 
nie może, oczywiście, zabraknąć p rzy  jej realizacji tych, których zadaniem  jest 
obsługa p raw n a przedsiębiorstw a. Nie m ożna uznać za rzecz praw idłow ą, gdy radca 
praw ny, otrzym aw szy do zaopiniow ania umowę, ogranicza się do um ieszczenia na 
niej swej „p a ra fk i” albo podpisu ze w zm ianką „zgodne z p raw em ”, bez w nikania 
jednocześnie w  treść  istotnych postanow ień um ownych. W żadnym  razie radca 
praw ny  nie może dopuszczać do tego rodza ju  sy tuacji, żeby — na życzenie dyrek
cji — ograniczać sw oją czynność w yłącznie do „parafow ania” umów, ponieważ
0 to go ty lko  proszono, a nie o opracow anie opinii, k tó rej sporządzenie m ogłoby 
spowodować opóźnienie podpisania umowy.

Nie można rów nież pom inąć przy om aw ianiu  istoty um acniania system u um ow 
nego gospodarki uspołecznionej zagadnienia w ykonyw ania umów i zw iązanej z nim 
dyscypliny um ow nej. Radcowie p raw ni pow inni m ieć na uwadze, że podstaw ow ym  
elem entem  te j dyscypliny są k ary  umowne, stanow iące gw arancję w ykonania 
umów, a co za tym  idzie — także w ykonania zadań planow ych przedsiębiorstw . 
Z tego też w zględu, jeżeli m ają  być skutecznie realizow ane w ytyczne uchw ały 
V Z jazdu w  zakresie doskonalenia system u planow ania i zarządzania, to radco 
w ie p raw ni pow inni przy  opiniow aniu spraw  dotyczących sposobu w ykonania 
um ów pam iętać o tym , że przepisy odnoszące się do k a r  um ow nych m ają cha
ra k te r  p raw a bezwzględnie obowiązującego (ius cogens) oraz że egzekwowanie 
k a r  stanow i nie ty lko  praw o, ale także obowiązek strony upraw nionej do do
chodzenia odszkodowania, zaniechanie zaś tego dochodzenia m ożliwe je st ty lko  
w  w ypadkach gospodarczo uzasadnionych, na podstaw ie pisem nej zgody jednostk i 
nadrzędnej w ierzyciela.

P raca  radcy  praw nego w ym aga pew nej rzutkości, niezależności sądu oraz opar
cia się przy ocenie p raw nej naciskom  dyrekcji, często niesłusznym  czy też opor- 
tunistycznym . T ak  w ięc zadania radcy praw nego w  um acnianiu system u um ow 
nego jednostek  gospodarki uspołecznionej celem doskonalenia m etod planow ania
1 zarządzania w  m yśl w ytycznych uchw ały V Z jazdu są doniosłe, a od poziomu jego 
pracy zawodowej zależy w  znacznym  stopniu efektyw ność działalności gospodar
czej obsługiw anej p rzez niego jednostki.

n i

W tej sam ej części uchw ały V Zjazdu, dotyczącej zadań p a r tii w  dziedzinie 
gospodarki, czytam y w  p k t 13: „Podstaw owym  zadaniem  rzem iosła powinno być 
koncentrow anie się na rozszerzaniu i rozw oju usług dla ludności, szczególnie na 
w si i w  m ałych m iastach . Należy ograniczać tendencje do zwiększenia obrotów
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rzem iosła z gospodarką uspołecznioną w  zakresie  w spółpracy kooperacyjnej i p ro 
dukcji zaopatrzeniow o-inw estycyjnej. Należy przeciw działać szkodliw em u spo
łecznie i ekonom icznie przechw ytyw aniu  części dochodu narodow ego przez p ry 
w atn e  pośrednictw o handlow e”.

W tym  m iejscu uchw ała określa podstaw ow e zadania rzem iosła jako przede 
w szystkim  zaspokajanie potrzeb ludności, a jednocześnie kładzie szczególny n a
cisk na konieczność ograniczania obrotów  rzem iosła z gospodarką uspołecznioną. 
Nie może budzić w ątpliw ości pogląd, że uchw ała w  sposób jednoznaczny zaleca 
ścisłe przestrzeganie przepisów  o dostaw ach, robotach i usługach jednostek  n ie
państw ow ych na rzecz jednostek  państw owych.

Je s t oczywiste, że zadania radców  praw nych  przy  realizacji te j części uchw ały
V Z jazdu m ają  zasadnicze znaczenie, a to  w  zw iązku z przepisem  § 4 ust. 1 p k t 1 
lit. f  uchw ały n r 533 Rady M inistrów  z dnia 13.XII.1961 r. w  sp raw ie  obsługi 
p raw nej (...), w  m yśl którego p rzed  zaw arciem  tego rodzaju  um ów  pow inna być 
uzyskana przez dyrekcję ob ligatoryjnie opinia radcy  praw nego. W szczególności 
w ięc radca praw ny pow inien zw racać szczególną uwagę na p rzestrzeganie fo r
m alnych w ym agań zbierania ofert i przeprow adzania przetargów  oraz na pod
danie zam ów ienia kon tro li społecznej. Je s t to jedna z efektyw niejszych m ożli
wości zapobiegania niepożądanym  tendencjom , o których jest m owa w  powoła
nym  fragm encie uchw ały V Zjazdu, doniosła zaś ro la  radcy  praw nego przy tych 
czynnościach jest oczywista.

Kończąc om awianie postanow ień uchw ały V Z jazdu dotyczących dziedziny go
spodarki, należy zwrócić uw agę na następujące jej stw ierdzenie: „W dalszym 
doskonaleniu system u ekonom iczno-finansowego zjednoczeń i p rzedsiębiorstw  nie
zbędne jest w zm acnianie i u lepszanie rozrachunku gospodarczego dostosowanego 
do specyfiki b ranży”. Dlatego też w  postępow aniu arbitrażow ym  zasadniczą ro lą  
przy  rozpoznaw aniu sporów  odgryw ają w zględy dyscypliny planow ej i um ow nej 
oraz zasady rozrachunku gospodarczego. Przy takim  ujęciu państw owego a rb itra 
żu gospodarczego nie może m ieć m iejsca — w trakc ie  prow adzenia sporów  przez 
jednostki gospodarki uspołecznionej — żadne niedbalstw o, którego uspraw ied li
w ieniem  dla niektórych radców  praw nych  jest slogan bez pokrycia o różnych 
kieszeniach tego samego m ienia społecznego. Takie stanow isko radcy  praw nego 
w spraw ach objętych postępow aniem  arbitrażow ym  godzi w podstaw ow e założe
nia rozrachunku gospodarczego, do którego tak  dużą wagę przyw iązuje uchwała.
V Zjazdu.

IV

W tej części uchw ały V Zjazdu, k tó ra  się odnosi do zadań p a rtii w  dziedzinie- 
rozw oju dem okracji socjalistycznej, zaw arte  są następujące postanow ienia:

„Jedną z węzłowych przesłanek i gw arancji rozw oju dem okracji socjalistycznej 
jest um acnianie dyscypliny społecznej i praw orządności socjalistycznej. Chodzi 
o to, aby praw o było przestrzegane zarówno przez w szystkie organa państw ow e 
oraz insty tucje i organa społeczne, jak  i przez ogół obyw ateli. Skuteczna w alka 
z naruszan iem  praw a, z przestępczością pow inna iść w  parze z likw idacją to le
ran c ji wobec wszelkich przejaw ów  łam an ia społecznej dyscypliny, niegospodar
ności, n iedbalstw a i m arnotraw stw a. Należy dążyć do dalszego ograniczania p rze
stępczości i je j społecznych skutków , doskonalić m etody badania przyczyn oraz 
źródeł je j pow staw ania w  naszym  społeczeństw ie i sposobów ich usuwania* 
oprzeć w alkę z w szelkim i naruszeniam i p raw a o koordynow any w ysiłek zain
teresow anych organów państw a i organizacji społecznych”.
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Jak  trafn ie  podkreślił K. B u c h a ł a  (patrz: a r ty k u ł pt. A dw okatura na tle 
zagadnień praw orządności w  św ietle tez oraz uchw ały V Zjazdu PZPR, „P alestra” 
n r 11 z 1968 r„  s tr . 23), uchw ała słusznie w iąże spraw ę praw orządności z obowiąz
kiem dyscypliny społecznej. P raw o powinno być przestrzegane zarówno przez 
w szystkich obyw ateli, jak  i p rzez organa państw a. S tąd  kształtow anie św iado
mości praw nej społeczeństw a, 'która w arunku je  dyscyplinę społeczną, jest n ie 
zwykle w ażnym  zadaniem  adw okata-radcy  praw nego, oddziałującego w  zakresie 
tego ksz tałtow ania przede w szystkim  podczas swej działalności zawodowej w  za
k ładzie pracy  oraz przy kontaktow aniu  się z członkam i jego załogi w  związku 
z udzielaniem  opinii praw nych.

Obowiązek p rzestrzegania przez adw okata-radcę praw nego przy w ykonyw aniu 
zawodu zasad praw orządności w ynika nie tylko z przepisów  ustaw y o ustro ju  
adw okatury  z 1963 r., ale rów nież z uchw ały nr 533 R ady M inistrów  o raz  w y
tycznych stanow iących załącznik do zarządzenia n r 62 Prezesa Rady M inistrów. 
P rzecież obow iązek zw racania uw agi k ierow nictw u przedsiębiorstw a na stw ie r
dzone fak ty  naruszan ia p raw a oraz udzielania w yjaśnień co do w łaściw ego spc- 
sobu postępow ania, usunięcia naruszeń praw a i konsekw encji, jak ie należy w y
ciągnąć w  stosunku do osób w innych tak ich  naruszeń, w yczerpuje w  zasadzie 
zagadnienie praw orządności. Jednakże nie m ożna zapom inać, że — jak  to  już 
wyżej podkreślono — nie imoee być m owy o spraw ie praw orządności bez pow ią
zania jej z kształtow aniem  świadomości p raw nej w arunku jącej dyscyplinę spo
łeczną.

Z adania w  tym  zakresie ulegną dalszem u zw iększeniu po w ejściu w  życie no
wych kodyfikacji: kodeksu karnego, kodeksu postępow ania karnego i kodeksu 
karnego wykonawczego. N ietrudno jest już obecnie przewidzieć, że w  pracy  ko
m órek rew izy jnych  i kontro li w  poszczególnych jednostkach, pracy ściśle zw ią
zanej z ustaw odaw stw em  karnym , mogą się  rodzić pew ne trudności i zaham ow a
nia w  zw iązku z w ejściem  w  życie nowych przepisów  oraz powołaniem  do życia 
nowych insty tucji praw nych, co w  szczególności m oże dotyczyć przestępstw  nie
gospodarności i niedoboru, kw alifikow anych dotychczas z art. 286 k.k.

Nie można sobie w yobrazić należycie w ykonyw anej przez ap a ra t kon tro lno-re- 
w izyjny p racy  bez dokładnej znajom ości zm ian w  tym  zakresie, zwłaszcza gdy 
zachodzi podejrzenie działan ia  przestępczego. Z powyższych względów doniosłym 
zadaniem  radców  praw nych  na tle uchw ały V Zjazdu powinno być w łączenie 
się do popularyzow ania w śród pracow ników  kontrolno-rew izyjnych obsługiwanego 
przedsiębiorstw a podstaw ow ych założeń now ych kodeksów. Pow inna to  być praca 
zm ierzająca do przełażenia na język codziennej p rak ty k i nowych rozw iązań i in 
sty tucji kodeksowych z przystosowaniem  ich do potrzeb danego przedsiębiorstw a 
i konkretnych  w ypadków .

T rzeba jednak  m ieć na uwadze, że zagadnienie praw orządności, k tó re  stanow i 
przedm iot głębokich rozw ażań zarówno w  spraw ozdaniu K om itetu Centralnego, 
jak  i w  uchw ale V Zjazdu, to nie tylko spraw y k arn e , ale również i procesy 
cywilne, w  których  stroną jest jednostką gospodarki uspołecznionej. Częstokroć 
zdarza się, że podm iot w ładzy lub  gospodarki uspołecznionej zm ierza w  postępo
w aniu  sądowym  do realizacji swych celów  w brew  uznaw anym  w  ram ach  zasad 
współżycia społecznego interesom  osoby fizycznej i w  sprzeczności ze społeczno- 
-gospodarczym  przeznaczeniem  przepisu praw a. W tego rodzaju sytuacjach radca 
p raw ny  pow inien sobie zdawać spraw ę z tego, że niejednokrotnie procesy cyw il
ne (np. ze stosunku pracy) pozostają w  zw iązku z w olą i interesam i rep rezen tan 
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tów  jednostk i gospodarki uspołecznionej, ich osobowością, nam iętnościam i, indy 
w idualnym  ustosunkow aniem  się do strony przeciwnej itp. (patrz: K. B u c h a 
ł a :  cp. cit., str. 22—23), wobec czego pow inien on zdobyć się na zajęcie wobec 
■dyrekcji właściwego stanow iska, zm ierzającego do przekonania jej o bezzasadności 
bądź niecelowości prow adzenia procesu, co zna jdu je  uzasadnienie i jest możliwe 
do  zrealizow ania w świetle przepisu § 15 ust. 1 i 2 wytycznych w edług załącz
n ika  n r 2 do zarządzenia n r 62 P rezesa Rady M inistrów  z dnia 3.VII.1962 r. 
(Mon. Pol. Nr 57, poz. 270).

N ależy też mieć na uwadze, że w  św ietle obowiązujących przepisów  nie ma 
tak ich  sytuacji, w  których zachodziłaby konieczność w szczynania przeciw ko p ra 
cownikom procesów jedynie dla uzyskania form alnego dokum entu buchaltery j- 
nego, oraz że zarówno dyrektorow i, jak  i radcy  praw nem u nie wolno bez istotnej 
po trzeby  angażować organów orzecznictw a do rozstrzygania rzekom ych, zbędnych 
społecznie sporów, pow odujących nie tylko koszty, ale i obniżających au to ry tet 
jednostek  gospodarki uspołecznionej. Nie może budzić w ątpliw ości pogląd, że 
nękanie pracow ników  tego rodzaju procesam i, zm uszającym i ich do w ydatkow a
n ia  (przynajm niej do czasu zakończenia spraw y) znacznych kw ot na koszty obro
ny  niewiele ma wspólnego z praw orządnością. Z resztą istn ieje  w  tym  względzie 
form alne zlecenie w  piśm ie okólnym n r 101 P rezesa Rady M inistrów  z dnia 
15 m aja 1952 r. (Mon. Pol. Nr 67, poz. 1025), aby jednostki gospodarki uspołecz
nionej nie angażowały się w  procesy w ątpliw e i niepewne zarówno po stronie 
pow oda, jak  i pozwanego. Tak więc również w  w ypadkach takich  procesów „pcd- 
k ladkow ych” radcow ie p raw ni pow inni korzystać z powołanych wyżej wytycznych 
dotyczących w ykonyw ania obsługi p raw nej.

v

U chw ała V Z jazdu stw orzyła podstaw y do stopniowej i opartej na realnych za
łożeniach kodyfikacji p raw a pracy przez następujące ustalenie: „Podstawowym  
zadaniem  p a r tii w  dziedzinie po lityki socjalnej jest doprowadzenie do zrów nania 
■uprawnień robotników  i pracow ników  um ysłowych w zakresie świadczeń socjal
nych, a więc do zniesienia pod tym  względem ustawowego podziału zatrudnionych 
na pracow ników  fizycznych i um ysłowych, podziału, który sta ł się politycznym  
i społecznym  anachronizm em . Zasada ujednolicenia praw  pracowniczych powinna 
zakładać, że upraw nienia w szystkich pracow ników  poszczególnych działów gospo
d ark i narodow ej w  poszczególnych gałęziach przem ysłu pow inny być jednakowe, 
a zróżnicowania w ynikać mogą przede w szystkim  ze stażu pracy (...). Realizację 
te j zasady należy rozpocząć od u jednolicenia norm  urlopowych (...). Zrównanie 
pozostałych p raw  pracowniczych, a przede w szystkim  upraw nień do pobierania 
św iadczeń chorobowych, należy urzeczyw istniać sukcesyw nie po roku  1970 (...). 
Należy kontynuow ać rozpoczęte już sk racan ie  czasu p racy”.

Ja k  wiem y z prasy  codziennej, p ro jek t ustaw y o pracowniczych urlopach w y
poczynkowych, podwyższającej — zgodnie z uchw ałą V Z jazdu — okresy urlo
pów robotniczych i ujednolicającej zasady udzielania urlopów w  całej gospodarce 
uspołecznionej, sta ł się już ustawą.

Je st rzeczą zrozum iałą, że przy realizacji nowych przepisów  o urlopach — po
dobnie jak  przy realizacji każdej nowej ustaw y — mogą pow stać i na pewno 
pow staną w ątpliw ości co do ich w ykładni i stosowania. Z adania więc radców  
praw nych przy w prow adzaniu reform y urlopow ej będą poważne i ich w spółudział 
w  te j akcji będzie m ieć znaczny ciężar gatunkowy. P rzede w szystkim  radcowie
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p raw ni pow inni się w łączyć do ścisłej w spółpracy z instancjam i i organizacjam i 
związkowym i w  zakresie szerokiej popularyzacji nowych przepisów, a zwłaszcza 
w yjaśn ian ia pracow nikom  ich treści i celu społecznego, a także pow inni czuwać 
nad praw idłow ym  przestrzeganiem  przez zakłady p racy  nowych zasad. W dużej 
m ierze spraw ność przeprow adzenia reform y uzależniona będzie od postaw y ra d 
ców praw nych.

*

O m aw iając przytoczone wyżej zadania adw okatów -radców  praw nych na tle 
uchw ały V Z jazdu Polskiej Zjednoczonej P a r tii Robotniczej, zdaję sobie spraw ę 
z tego, że tem at z pew nością nie został w yczerpany, a omówione zagadnienia do
tyczą tylko tych najw ażniejszych problem ów, k tó re  najczęściej pow stają w  co
dziennej pracy zawodowej przy  w ykonyw aniu obsługi p raw nej jednostek gospo
dark i uspołecznionej. P rzy  realizacji uchw ały V Z jazdu mogą w yniknąć i na 
pewno w ynikną jeszcze inne zagadnienia zw iązane ze szczególną specyfiką kon 
k retnych  zakładów  pracy i pozostające w  zw iązku z postanow ieniam i uchw ały. 
Jednakże om ówienie te j specyficznej p rob lem atyki przekraczałoby ram y n in ie j
szego artykułu .

ZDZISŁAW KRZEMIŃSKI

Adwokat w orzecznictwie Sqdu Najwyższego

(Izba C yw iln a  o ra z  Izba Pracy i U bezpieczeń Społecznych
1 9 6 4 - 1 9 6 8 ) 1

L  P E Ł N O M O C N I E  Z  U R Z Ę D U

1. „Sąd nie może zaniechać przeprowadzenia postępowania wyjaśnia
jącego, gdy jest ono potrzebne do należytego sformułowania żąda
nia pozwu, a powód działający bez adwokata nie umiał wyrazić 
tego żądania w sposób zgodny ze słowami ustawy. Mylne oznaczenie 
słowne tego żądania w piśmie procesowym ,nie stanowi ‘przeszkody 
do nadania temu pismu biegu przez rozpoznanie właściwie zrozu
mianego żądania”.

Orzecz. S N  z  dnia 12.VIII.1966 r. 1 PR 254/66 (NP 411967, s. 574 —  
z glosą K . K o ł a k o w s k i e g o ) .

2. „Sąd rozpozna pismo nieporadnej strony zwolnionej od kosztów 
sądowych, wniesione w terminie zakreślonym do usunięcia braków 
rewizji i donoszące o niemożności pokrycia kosztów rewizyjnych

i o p r a c o w a n ie  n in ie js z e  s ta n o w i d a ls z y  c ią g  a r ty k u łó w  a u to r a  d r u k o w a n y c h  poci 
ty m  s a m y m  ty tu łe m  w  n u m e r a c h :  3/57, 11/59, 6/61, 3/63 i  12/61 , ,P a le s t r y ”  (R ed.)


